CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

Ata número vinte e cinco da sessão ordinária realizada no dia vinte e oito do
mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito horas, nas
dependências da Câmara Municipal de Paulo Frontin, Estado do Paraná.
Dando início a sessão ordinária, o Excelentíssimo Senhor Presidente passando
para o pequeno expediente, convidou a Secretária ad hoc, nomeada através da
portaria de nº 003/2018, para que a mesma proceda com a leitura das
correspondências enviadas para esta Casa de Leis, dentre elas: O Projeto de
Lei de iniciativa da Câmara Municipal nº 014/2023, de autoria do Vereador
Martim Marques Bonfim, Súmula: Dispõe sobre a fixação dos subsídios do
Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais de Paulo Frontin/PR, para a
Legislatura 2025-2028, correspondente ao período compreendido entre 1º de
Fevereiro de 2025 à 31 de Dezembro de 2028, e dá outras providências,
continua nas comissões permanentes de Constituição e Justiça, Finanças e
Orçamento e Políticas Gerais, para análise e emissão de parecer para até o dia
11 de setembro de 2023. O Projeto de Lei de iniciativa da Câmara Municipal nº
015/2023, de autoria do Vereador Martim Marques Bonfim, Súmula: Dispõe
sobre a fixação dos subsídios do Presidente e dos Vereadores (as) da Câmara
Municipal de Paulo Frontin/PR, para a Legislatura 2025-2028, correspondente
ao período compreendido entre 1º de Fevereiro de 2025 à 31 de Dezembro de
2028, e dá outras providências, continua nas comissões permanentes de
Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento e Políticas Gerais, para análise e
emissão de parecer para até o dia 11 de setembro de 2023. Dar entrada nos
Projetos de Lei de numeração 019/2023 Súmula: Autoriza o Poder Executivo a
abrir Crédito Suplementar e dá outras providencias e, Projeto de Lei nº
020/2023 Súmula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar e dá
outras providencias, nas comissões permanentes de Constituição e Justiça,
Finanças e Orçamento e Políticas Gerais, para análise e emissão de parecer
para até o dia 18 de setembro de 2023. O acordão do parecer prévio nº 252/23
do tribunal de contas do estado do Paraná, referente as contas do exercício
financeiro do ano de 2020 de responsabilidade do Senhor Antonio Gilberto
Gruba, continua nas comissões permanentes de Constituição e Justiça,
Finanças e Orçamento e Políticas Gerais para análise e emissão de parecer
para até o dia 16 de outubro de 2023. Na sequencia houve inversão de pauta e
o Presidente deste Poder Legislativo Municipal, dando inicio ao Grande
Expediente, passou a palavra a Secretária Municipal de Saúde, Ilustríssima
Senhora Bruna Markievicz, devidamente inscrita, a qual explanou sobre
compra de medicamentos. Na sequencia o Presidente deste Poder Legislativo
Municipal, sendo informado do falecimento do pai da funcionária Cristiane
Frates, em um gesto de consideração, solidariedade e pesar, tendo a
concordância de todos os Vereadores presentes, deu por encerrada a presente

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

sessão ordinária. A Segunda Secretária, Vereadora Andrea Soraia Blaskievicz,
lavrou a presente ata, a qual lida e, após ser colocada em apreciação e
discussão, segue assinada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente, Crispim
Viana de Moura, Primeiro-Secretário, Vereador Daniel Gomes, Segunda-
Secretária, Vereadora Andrea Soraia Blaskievicz e demais Vereadores
presente à sessão.
ANDREA SORAIA BLASKIEVICZ:____________________________________

CELSO OSMAR KAMINSKI: ________________________________________

CRISPIM VIANA DE MOURA: _______________________________________

DANIEL GOMES: _________________________________________________

FABIANO JOSÉ BUENO: __________________________________________

ISIDORIO NICOLAU PECH: _______________________________________

JANDIR MACHADO DE AZEVEDO: __________________________________

JONEE PESCH: __________________________________________________

MARTIM MARQUES BONFIM : ______________________________________